

QUESTIONS AND ANSWERS #3 Updated on November 1st, 2019 - 11:00 a.m.(EST) (BID -184146/CABW/2018) PAGE 1 of 2

The BACW's Bidding Commission hereby presents question made by companies with their respective answers.

<u>REMARK:</u> The questions presented in this "Questions and Answers" are numbered as they are answered by the Bidding Commission and may not match the numbering provided by the companies.

1. **Question** – Regarding USML, is it necessary to have it in USA? Do the bidder can be a Brazilian company or is it necessary to be a US Company?

ANSWER: As per item 5.3.3 of the Invitation for Bid, the Bidder shall present the original statement issued by the Bidder or copy of its DDTC Registration Certificate, allowing it to handle USML materials. The procedures to obtain such certificate shall be found at the U.S. Department of State, Directorate of Defense Trade Controls.

2. Question – After careful analysis of the BID documents for technical qualification we would like to clarify some questions related to the following topics: Regarding the documents required in items 5.3.3 and 5.3.6 our American office is in the process of obtaining the registration in DDTC allowing us to handle USML materials as well as to handle materials acquired via FMS.

In this sense I would like to know whether these documents could be submitted later, before signing the contract, in case of success in the bidding process. We could present in advance the original statement confirming the documents were issued.

ANSWER: As per item 5.1 of the Invitation for Bid, bidders shall submit the documents described on item 5.2 for Legal Qualification and 5.3 for Technical Qualification. Moreover, as per item 5.5 of the Invitation for Bid, proof that the required documents have been sent shall not be accepted in lieu of the documents required per this Invitation for Bid and its Attachments.

Based on that, the qualification phase shall be based on the documents presented on the envelope 1 of the solicitation, as no other document shall be accepted as per item 7.2 of the Invitation For Bid.

Notwithstanding, In accordance with the Invitation For Bid 184146/CABW/2018 item 32.1, Any doubts arising from the provisions of this Invitation for Bid may be the subject of consultation, in writing, to the <u>Bidding Commission</u> in charge of this bidding process, up to 48 hours before the delivery of the proposals. Based on that, the BACW's Bidding Commission reinforces that questions shall be submitted to <u>con@cabw.org</u> and no agents outside BACW should be copied in the e-mail. Thus, only answers published in BACW's website are considered official and part of the solicitation file.



QUESTIONS AND ANSWERS #3
Updated on November 1st, 2019 – 11:00
a.m.(EST)
(BID –184146/CABW/2018)
PAGE 2 of 2

Furthermore, the Brazilian Aeronautical Commission appreciates the question, and stands available to clarify and explain any doubts or concerns in order to increase the BID quality. Any questions or concerns must be submitted to *con@cabw.org*

Note: This information has been made available at BACW website in the publishing for the related Bidding Process. http://www.cabwnews.com/index.php/solicitations.html